
Pag. 1 di 5 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. 1055/2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 148 del 28-04-2016 
(n. 473 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI 

COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI INQUINATI. COTTIMO FIDUCIARIO ART.125 
D. LGS. 163/2006. REGOLAMENTO C. LE ACQUISIZIONE FORNITURE E SERVIZI IN 
ECONOMIA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 

RICHIAMATE: 



Pag. 2 di 5 

- la Determinazione dirigenziale tecnica n. 56 del 12-02-2016 ad oggetto: “SERVIZI DI 
DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI 
INQUINATI. COTTIMO FIDUCIARIO ART.125 D. LGS. 163/2006 e REGOLAMENTO COMUNALE 
ACQUISIZIONE FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO.” 

- la Determinazione dirigenziale tecnica n. 77 del 24-02-2016 ad oggetto: “RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 56/2016. INDICAZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA”; 

- la Determinazione dirigenziale tecnica n. 85 del 07-03-2016 ad oggetto: “SERVIZI DI 
DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI 
INQUINATI DI CUI ALLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N N. 56/2016  e 77/20156 . RETTIFICA .” 

- la lettera d’invito prot. n. 4410 del 12/02/2016 ad oggetto: “INVITO A GARA INFORMALE PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO DEI SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  E 
DISINFESTAZIONE DI AREE ED IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE E DISINFEZIONE LOCALI 
SCOLASTICI E/O SITI INQUINATI.” trasmessa via PEC a cinque operatori economici qualificati per il 
servizio in questione, consistente, come da quadro economico che segue e ammontante 
complessivamente a € 10.600,00 di cui € 10.388,00  a base d’asta soggetto a ribasso ed  € 212,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.; 

n. DESCRIZIONE INTERVENTO N. interventi Prezzo/unitario Prezzo totale 

(compreso 
oneri di 

sicurezza) 

Oneri di 
sicurezza 

(inclusi nel 
prezzo) 

1 DERATTIZZAZIONE ORDINARIA N. 10 
interventi 320,00 €/cad €  3.200,00 €   64,00 

2 DERATTIZZAZIONE RADICALE 
CON POSIZIONAMENTO DI RAT 
STATION 

N.  2 
interventi 2.000 €/cad €  4.000,00 €   80,00 

3 DISINFESTAZIONE N.  6 
interventi 400,00 €/cad €  2.400,00 €   48,00 

4 DISINFEZIONE LOCALI O SITI N.  1 
intervento 1.000,00 €/cad €  1.000,00 €   20,00 

TOTALE GENERALE € 10.600,00 € 212,00 

CONSIDERATO  che: 

- entro i termini stabiliti nella lettera d’invito sono pervenute n. 4 (quattro) offerte; 

-  in data 24/02/2016 è stata espletata la prima seduta della gara informale, come da verbale in atti, 
da cui risultano ammesse n. 4 ditte : 

Sanificazione Ambientale s.r.l. Lesina (FG) 

Nuova Dyger s.a.s Pescara (PE) 

Centro Servizi Generali di De Luca Giustino Tollo (CH) 

Ambi Q S.r.l. Castelfrentano (CH) 
E risulta, altresì, che per le Ditte: 

Nuova Dyger s.a.s Pescara (PE) 

Ambi Q S.r.l. Castel Frentano (CH) 
si rileva un’ irregolarità essenziale nella documentazione amministrativa (plico A – Documentazione) 
sanabile con il “soccorso istruttorio”, di cui al c. 2bis dell’art. 38 e c. 1ter dell’art. 46 del D. Lgs. n. 
163/2006; 

-con nota del 26/02/2016 prot. n.  5764 e n. 5765 le ditte Nuova Dyger s.a.s e Ambi Q S.r.l. vengono 
invitate, ai sensi del c. 2bis dell’art. 38 e del c. 1ter dell’art. 46 del D. Lgs. n. 163/2006, a dichiarare di 
avvalersi o meno del soccorso istruttorio a titolo oneroso; 

- le ditte Nuova Dyger s.a.s e Ambi Q S.r.l. con note PEC rispettivamente n. 5929 del 1/3/2016 e n. 
5809 del 29/02/2016 hanno aderito al soccorso istruttorio a titolo oneroso; 

VISTO  il verbale redatto nella seduta pubblica del 8/03/2016 da cui risulta che: 

- le Ditte Nuova Dyger s.a.s e Ambi Q S.r.l. vengono ammesse al prosieguo della gara, a seguito di 
esame della documentazione rimessa per soccorso istruttorio;  



Pag. 3 di 5 

- le offerte economiche delle n. 4 ditte ammesse risultano come di seguito: 
Sanificazione Ambientale s.r.l. 26,501%  (€ 7.635,076) oltre oneri sicurezza 

Ambi Q S.r.l. 36,00%  (€ 6.648,32) oltre oneri sicurezza 

Centro Servizi Generali di De Luca Giustino 35,00%  La Ditta viene esclusa per non aver 
indicato i costi relativi alla sicurezza interna o 
aziendale di cui all’art. 87 c. 4 del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i. 

Nuova Dyger s.a.s 21,00% (€ 8.206,52) oltre oneri sicurezza 

- la gara informale viene provvisoriamente aggiudicata alla Ditta Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano 
(CH) che ha offerto il ribasso del 36% sull’importo a base d’asta; 

-vengono richieste alla Ditta, provvisoriamente aggiudicataria, le giustificazioni  necessarie per 
verificare la congruità dell’offerta presentata; 

VISTA la documentazione rimessa dalla ditta Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano (CH) con nota PEC 
n. 7388 del 15/03/2016 ad oggetto “giustificazione prezzi per il servizio disinfestazione anno 2016”; 

VISTO  il verbale in data 18/03/2016 di verifica congruità dei prezzi offerti e conferma 
dell’aggiudicazione provvisoria in favore della Ditta Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano (CH) con sede 
in via Ischia, 9,  per un importo, al netto del ribasso, di euro 6.860,32 comprensivo degli oneri di 
sicurezza, oltre IVA, come per legge; 

CONSIDERATO che la Ditta Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano (CH) ha prodotto: 

-anticipandola a mezzo email, la garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva n. 2125099, 
rilasciata da COFACE Agenzia di Roma/067, ammontante a € 1.784,00, come richiesto nella lettera 
d’invito disciplinare tecnico del 12/02/2016;  

- il documento di valutazione dei rischi ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- la polizza per responsabilità civile verso terzi n. 402344765 emessa da AXA Assicurazioni S.p.a. 
per rischi settore 24111 – trattamenti chimici – derivanti da attività di disinfestazione di aree, 
ambienti ecc… 

RITENUTO , inoltre, di accantonare l’importo di € 1.372,10,  pari al 20% dell’importo di 
aggiudicazione per eventuali interventi straordinari cui far fronte,  oltre IVA al 22%; 

VISTO  il calendario degli interventi per l’anno 2016, in allegato alla presente determina, stabilito 
in accordo con la Ditta aggiudicataria; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al su richiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.L.vo n.267/2000; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs- 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia approvato 
con Deliberazione C.C. n. 104/2009; 

DATO Atto  che l'inizio del servizio è stato disposto, come da lettera d’invito, nelle more della 
formale stipula del contratto/aggiudicazione definitiva, stante l’urgenza di svolgere le attività di che 
trattasi, a seguito di molteplici segnalazioni pervenute; 

DATO atto che la ditta aggiudicataria risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INPS_2546927 del 08/03/2016, scadenza 06/07/2016; 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intendono qui riportate; 
1 – di approvare i verbali di gara informale per i “SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE 

DI AREE ED IMMOBILI COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI INQUINATI.”- redatti in data 24/02/2016, 
08/03/2016, 18/03/2016, in atti,  



Pag. 4 di 5 

2 – di aggiudicare, definitivamente, all’impresa Ambi Q S.r.l. di Castelfrentano (CH), con sede in 
via Ischia 9, P.I. 02183460696 l’appalto dei “SERVIZI DI DERATTIZZAZIONE  E DISINFESTAZIONE DI 

AREE ED IMMOBILI COMUNALI E DISINFEZIONE LOCALI INQUINATI.” per un importo, al netto del 
ribasso offerto ed accettato, di € 6.648,32 oltre l’importo di € 212,00 quali oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di € 6.860,32 oltre IVA di legge; 

3- di prevedere un importo di € 1.372,10,  pari al 20% dell’importo di aggiudicazione per eventuali 
interventi straordinari cui far fronte, come verificatosi in anni precedenti, oltre IVA al 22%;  

4– di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  
dell’esercizio 2016 le somme di seguito indicate € 10.043, 51; 

 
Capitolo/Articolo 31 10 30 05 

Intervento  

Impegno n. 20160001147 0 

Creditore Ditta AMBIQ  S.r.l. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 02183460696 

Causale 
Disinfestazione, Derattizzazione centro urbano,frazioni,zona porto; disinfezione 
locali scolastici e/o siti inquinati.  

CIG  X38182AD7E 
CUP  

Importo € 8.369,59  + € 1.673,92 (interventi straordinari)  

5- di imputare la spesa complessiva di euro 10.043,51 IVA compresa al 22% in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 n. 31 10 30 05 € 8.369,59 

2 2016 n. 31 10 30 05 € 1.673,92 

6. di dare atto che l'inizio del servizio è stato disposto nelle more della formale stipula del 
Contratto/Determina di aggiudicazione, stante l’urgenza di svolgere le attività in parola; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
dirigente del III Settore/funzionario delegato; 

9. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario. 

 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 03/05/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 



Pag. 5 di 5 

 


